MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 – Nº 2403

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 5310, DE 25 DE JULHO DE 2024.

CONCEDE AFASTAMENTO TEMPORÁRIO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE

VARGEM ALTA – COMADES À SERVIDORA ANA IGNEZ CEREZA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido afastamento temporário à Servidora ANA IGNEZ

CEREZA do Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento

Social de Vargem Alta – COMADES, em razão de

desincompatibilização para exercício de atividade política, pelo período

de 06/07/2024 a 07/10/2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 05/07/2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 25 de julho de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

DECRETO Nº 5311, DE 25 DE JULHO DE 2024.

CONCEDE AFASTAMENTO TEMPORÁRIO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE VARGEM ALTA

- COMPDI À SERVIDORA ANA IGNEZ CEREZA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido afastamento temporário à Servidora ANA IGNEZ

CEREZA do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa –

COMPDI, em razão de desincompatibilização para exercício de

atividade política, pelo período de 06/07/2024 a 07/10/2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 05/07/2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 25 de julho de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

DECRETO Nº 5312, DE 25 DE JULHO DE 2024.

CONCEDE AFASTAMENTO TEMPORÁRIO DO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. - COMDCAVA À SERVIDORA

ANA IGNEZ CEREZA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido afastamento temporário à Servidora ANA IGNEZ

CEREZA do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente do Município De Vargem Alta/ES – COMDCAVA, em razão

de desincompatibilização para exercício de atividade política, pelo

período de 06/07/2024 a 07/10/2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 05/07/2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 25 de julho de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

Vargem Alta, quinta-feira, 25 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2403 Página 2 de 04

DECRETO Nº 5313, DE 25 DE JULHO DE 2024.

CONCEDE AFASTAMENTO TEMPORÁRIO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE À SERVIDORA ANA IGNEZ CEREZA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido afastamento temporário à Servidora ANA IGNEZ

CEREZA do Conselho Municipal de Saúde - CMS, em razão de

desincompatibilização para exercício de atividade política, pelo período

de 06/07/2024 a 07/10/2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 05/07/2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 25 de julho de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA Nº 139/2024

CONCEDE AFASTAMENTO TEMPORÁRIO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP, À SERVIDORA ANA IGNEZ

CEREZA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido afastamento temporário à Servidora ANA IGNEZ

CEREZA do Conselho Municipal de Previdência - CMP, em razão de

desincompatibilização para exercício de atividade política, pelo período

de 06/07/2024 a 07/10/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 05/07/2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 25 de julho de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

PORTARIA Nº 140/2024

CONCEDE AFASTAMENTO TEMPORÁRIO DO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER À SERVIDORA ANA

IGNEZ CEREZA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido afastamento temporário à Servidora ANA IGNEZ

CEREZA do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, em razão de

desincompatibilização para exercício de atividade política, pelo período

de 06/07/2024 a 07/10/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 05/07/2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 25 de julho de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

PORTARIA Nº 141/2024

ALTERA A PORTARIA 157/2022 QUE NOMEIA OS MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E

COMBATE À CORRUPÇÃO - CTPCC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterada a Portaria nº 157/2022 para nomear novo membro

do Conselho Municipal de Transparência Pública e Combate à

Corrupção - CTPCC, da seguinte forma:

I – Representantes do Poder Público Municipal

e) Secretaria Municipal de Finanças:

Titular: Weverton Barbosa Felippe

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 25 de julho de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

LICITAÇÃO

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO

ERRATA

No aviso de intenção de contratação por dispensa de licitação publicado

na p. 1 do Órgão Oficial nº 2402, de 24 de julho de 2024,

Onde se lê: DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA:

21/06/2024, às 17:00

Leia-se: DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA:

29/07/2024, às 17:00.

Mantém-se inalteradas as demais disposições. Informações pelo e-

mail: propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/

99968-8191 ou presencialmente.

ID: 2024.071E0700001.09.0038

Vargem Alta – ES, 25/07/2024

João Ricardo Cláudio da Silva

Agente de contratação

________________________________________________________

Vargem Alta, quinta-feira, 25 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2403 Página 3 de 04

AVISO DE RESULTADO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
000007/2024

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Agente de
Contratação, torna público o resultado da Concorrência Eletrônica Nº
000007/2024,  apresentando o menor valor a empresa LIL
CONSTRUÇÕES LTDA no lote 1 no valor total de R$ 287.090,13
(duzentos e oitenta e sete mil noventa reais e treze centavos), sendo a
mesma considerada vencedora do certame. O inteiro teor do resultado
estará à disposição dos interessados, na Sala da CPL. Esclarecimentos
no mesmo endereço, pelos telefones (28) 99968-8191 ou pelo e-mail
cpl.vargemalta@gmail.com.
ID: 2024.071E0700001.01.0013

Vargem Alta/ES, 25 de julho de 2024
João Ricardo Cláudio da Silva

Agente de Contratação
________________________________________________________

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA:

30/07/2024, às 17:00h.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENSAIO, AFERIÇÃO E MANUTENÇÃO DE
TACÓGRAFOS.

O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser
retirados no site www.vargemalta.es.gov.br.

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail:

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente.

ID: 2024.071E0700001.09.0039

Vargem Alta – ES, 25/07/2024

Viviane de Oliveira Néspoli

Agente de contratação

________________________________________________________

CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

EDITAL N° 029/2024

INFORMA EXCLUSÃO/ELIMINAÇÃO

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições

legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e

Decreto n.º 5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do

Concurso Público, INFORMA a EXCLUSÃO/ELIMINAÇÃO dos

candidatos para os cargos listados abaixo, por não

comparecimento/desistência para apresentação das documentações

exigidas no prazo estabelecido no Edital nº 022/2024 (Convocação),

sendo considerados desistentes:

CARGO: MOTORISTA II

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE

0053133

RICARDO

STOFEL

FERREIRA

1º lugar
Ampla

concorrência

Varem Alta/ES, 25 de julho de 2024.

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

PORTARIA/SEME Nº 058/2024, DE 25 DE JULHO DE 2024.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 24 DE JULHO DE 2024, EDIÇÃO Nº

2402:

ONDE SE LÊ:

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO

FUNCI

ONÁR

IO

MAT

RÍC

ULA

CARGO

ADMISSÃO

NOVA

REFE

RÊNC

IA

DATA A

SER

CONSIDER

ADA PARA

EFEITO DA

PROMOÇÃ

O

A. P.

P.

004

601

PMFD III 18/07/2011 06 18/07/2024

J. P.

R.

004

643

PMFD III 18/07/2011 06 18/07/2024

L. A.

C.

006

402

PNFD III 02/06/2015 04 02/06/2024

M. L.

G.

004

582

PMFD III 18/07/2011 06 18/07/2024

P. R.

S.

006

422

PMFD III 29/06/2015 04 29/06/2024

R. C.

D. C.

004

612

PMFD III 18/07/2011 06 18/07/2024

R. C. 006

405

PMFD III 01/06/2015 04 01/07/2024

R. A.

M. S.

004

585

PMFP III 18/07/2011 06 18/07/2024

V. P.

F. D.

004

588

PMFD III 19/07/2011 06 19/07/2024

LEIA-SE:

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO

FUNCI

ONÁR

IO

MAT

RÍC

ULA

CARGO

ADMISSÃO

NOVA

REFE

RÊNC

IA

DATA A

SER

CONSIDER

ADA PARA

EFEITO DA

PROMOÇÃ

O

A. P.

P.

004

601

PMFD III 18/07/2011 06 18/07/2024

J. P.

R.

004

643

PMFD III 18/07/2011 06 18/07/2024

Vargem Alta, quinta-feira, 25 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2403 Página 4 de 04

L. A.

C.

006

402

PNFD III 02/06/2015 04 02/06/2024

M. L.

G.

004

582

PMFD III 18/07/2011 06 18/07/2024

P. R.

S.

006

422

PMFD III 29/06/2015 04 29/06/2024

R. C.

D. C.

004

612

PMFD III 18/07/2011 06 18/07/2024

R. C. 006

405

PMFD III 01/06/2015 04 01/07/2024

R. A.

M. S.

004

585

PMFP

IV

18/07/2011 06 18/07/2024

V. P.

F. D.

004

588

PMFD III 19/07/2011 06 19/07/2024

Roseane Moulais Geraldo Altoé

Secretária de Educação do

Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4872/2023

________________________________________________________

SAAE

AVISO DE INTENSÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:

30/07/2024 às 16h.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOBOMBA CENTRÍFUGA TRIFÁSICA

3.0CV E CHAVE DE PARTIDA DIRETA TRIFÁSICO 380V 5CV, PARA

ATENDER AO NOVO RESERVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA DO

SAAE DE VARGEM ALTA NA LOCALIDADE DE SÃO JOSÉ DE

FRUTEIRAS.

O termo de referência poderá ser retirado no site

www.saaevargemalta.com.br.

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail:

licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou

presencialmente.

Vargem Alta/ES, 25 de julho de 2024.

Maria José Magalhães De Souza

Agente de Contratação

________________________________________________________

AVISO DE INTENSÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:

30/07/2024 às 16h.

OBJETO: Aquisição de Lâmina e escapamento completo para

manutenção da Retroescavadeira Randon RD406b/2014 que atende

ao SAAE de Vargem Alta.

O termo de referência poderá ser retirado no site

www.saaevargemalta.com.br.

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail:

licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou

presencialmente.

Vargem Alta/ES, 25 de julho de 2024.

Maria José Magalhães De Souza

Agente de Contratação

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELLEN PETERLE GOUVEIA

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS

URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro

Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com

http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br
http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br